

台灣大哥大股份有限公司及子公司

簡式合併財務預測

民國 102 年度

地址：台北市基隆路二段一七二之一號十三樓之一

電話：(0 二)六六三八六八八八

台灣大哥大股份有限公司及其子公司
簡式合併財務預測
102 年度
(除另予註明者外，金額係以新台幣仟元為單位)

本公司及子公司 102 年度合併財務預測係於 102 年 1 月 24 日編製完成，採自願公開，並經董事會 102 年 1 月 31 日通過。本合併財務預測係依據公司管理當局目前之計畫及對未來經營環境之評估所作之最適估計，採用之會計政策與財務報告一致，然由於交易事項及經營環境未必全如預期，因此預期與實際結果通常存有差異，故本合併財務預測係屬預測性質，將來未必能完全達成，詳細內容應參閱重要會計政策及基本假設。

一、各項重要項目內容：

項 目	101 年度 (擬制性 IFRS 自結數)	102 年 第一季 (預測數)	102 年 第二季 (預測數)	102 年 第三季 (預測數)	102 年 第四季 (預測數)	102 年度 (預測數)
營業收入	100,420,344	26,961,476	27,130,243	28,410,512	29,875,706	112,377,937
營業毛利	38,155,987	9,057,282	9,652,076	10,113,051	10,404,957	39,227,366
營業費用	17,443,790	4,582,056	4,617,803	4,831,866	4,972,588	19,004,313
營業利益	20,782,209	4,492,542	5,051,435	5,298,483	5,449,615	20,292,075
稅前淨利	19,941,324	4,314,895	4,767,105	4,730,425	5,057,809	18,870,234
綜合損益 (歸屬母公司)	16,279,539	3,530,020	3,887,408	3,861,048	4,089,579	15,368,055
每股盈餘	6.07 元	1.31 元	1.45 元	1.43 元	1.52 元	5.71 元
取得重大資產	8,822,146	2,919,198	6,515,086	4,706,704	2,714,335	16,855,323
處分重大資產	6,679	—	—	—	—	—

(註)：IFRS 係指國際財務報導準則

董事長：蔡明興

經理人：許婉美

賴弦五

會計主管：施耀熏

二、重要基本假設及估計基礎之彙總說明

本公司及子公司台灣固網股份有限公司為因應 IFRS 有關收入認列會計原則發展趨勢、參酌多數國外大型電信業者實務處理暨專業會計師事務所研究報告，擬自 102 年 1 月 1 日起調整商品組合(Bundle sales)會計處理方法，原電信資費暨商品銷售交易按各項銷售取得之價款認列收入，改依各組合要素採相對公平價值法攤分合約總價計算認列各項收入，俾允當表達實質交易狀況。配合 102 年度新會計原則，101 年度損益依上述原則及 IFRSs 編製財務報表所使用之會計政策擬制為 IFRS 資訊，以利於比較。

1. 合併營業收入

本公司及子公司 102 年度預計合併營業收入，主要係以現有用戶數為基礎並考量未來電信市場及有線電視的發展，暨本公司及各子公司預計之營運策略與目標等因素予以編列之。102 年度預計合併營業收入較 101 年度增加 11.9%，主係預估電信加值服務營收及手機銷貨收入較前一年度成長所致。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	101 年度 (擬制性 IFRS 自結數)	102 年 第一季 (預測數)	102 年 第二季 (預測數)	102 年 第三季 (預測數)	102 年 第四季 (預測數)	102 年度 (預測數)
合併營業收入	100,420,344	26,961,476	27,130,243	28,410,512	29,875,706	112,377,937
較前一季增減%	—	—	0.6%	4.7%	5.2%	—

2. 合併營業成本

本公司及子公司 102 年度預計合併營業成本，主要係依據預計之營業目標並參酌以往年度之歷史經驗及未來之趨勢預估相關成本後予以編列。102 年度預計合併營業成本較 101 年度增加 17.5%，主係預估手機銷貨成本較前一年度增加所致。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	101 年度 (擬制性 IFRS 自結數)	102 年 第一季 (預測數)	102 年 第二季 (預測數)	102 年 第三季 (預測數)	102 年 第四季 (預測數)	102 年度 (預測數)
合併營業成本	62,264,357	17,904,194	17,478,167	18,297,461	19,470,749	73,150,571
較前一季增減%	—	—	-2.4%	4.7%	6.4%	—

3. 合併營業費用

本公司及子公司 102 年度預計合併營業費用，係依據過去實際數，並考量新客戶取得及既有客戶維繫等方案後予以編製。102 年度預計合併營業費用較 101 年度增加 8.9%，主係預計持續拓增直營店點及銷售商品相關費用較前一年度增加所致。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	101 年度 (擬制性 IFRS 自結數)	102 年 第一季 (預測數)	102 年 第二季 (預測數)	102 年 第三季 (預測數)	102 年 第四季 (預測數)	102 年度 (預測數)
合併營業費用	17,443,790	4,582,056	4,617,803	4,831,866	4,972,588	19,004,313
較前一季增減%	—	—	0.8%	4.6%	2.9%	—

4. 其他收益(費損)

本公司及子公司 102 年度預計合併其他收益(費損)，係參考過去實際數予以編製。102 年度預計其他收益(費損)淨額為 69,022 仟元。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	101 年度 (擬制性 IFRS 自結數)	102 年 第一季 (預測數)	102 年 第二季 (預測數)	102 年 第三季 (預測數)	102 年 第四季 (預測數)	102 年度 (預測數)
合併其他收益 (費損)	70,012	17,316	17,162	17,298	17,246	69,022
較前一季增減%	—	—	-0.9%	0.8%	-0.3%	—

5. 合併稅前淨利

本公司及子公司 102 年度預計合併稅前淨利較 101 年度減少 5.4%，除前述合併營業利益較前一年度減少外，營業外支出淨額相較前一年度增加，主要係預計汰換通訊設備產生資產報廢損失所致。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	101 年度 (擬制性 IFRS 自結數)	102 年 第一季 (預測數)	102 年 第二季 (預測數)	102 年 第三季 (預測數)	102 年 第四季 (預測數)	102 年度 (預測數)
合併稅前淨利	19,941,324	4,314,895	4,767,105	4,730,425	5,057,809	18,870,234
較前一季增減%	—	—	10.5%	-0.8%	6.9%	—

6.綜合損益(歸屬母公司)

本公司及子公司 102 年度預計綜合損益，係合併稅後淨利加計國際營運機構財務報表換算之兌換差額、確定福利計畫之精算損益、備供出售金融資產未實現評價損益等其他綜合損益項目後總額，歸屬於母公司之綜合損益較 101 年度減少係因稅前淨利較前一年度減少所致。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	101 年度 (擬制性 IFRS 自結數)	102 年 第一季 (預測數)	102 年 第二季 (預測數)	102 年 第三季 (預測數)	102 年 第四季 (預測數)	102 年度 (預測數)
綜合損益 (歸屬母公司)	16,279,539	3,530,020	3,887,408	3,861,048	4,089,579	15,368,055
較前一季增減%	—	—	—	—	—	—

7.取得或處分重大資產

(1)取得重大資產

本公司及子公司 102 年度預計取得重大資產較 101 年度增加 91.1%，主要係本年度預計持續投入第三代行動電話設備，並增加創新服務等相關設備投資，其預計資金來源，係以本公司及子公司因營運產生之現金流入支應。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	101 年度 (擬制性 IFRS 自結數)	102 年 第一季 (預測數)	102 年 第二季 (預測數)	102 年 第三季 (預測數)	102 年 第四季 (預測數)	102 年度 (預測數)
取得長期投資	696,450	174,650	354,290	294,410	—	823,350
取得固定資產	8,125,696	2,744,548	6,160,796	4,412,294	2,714,335	16,031,973
合 計	8,822,146	2,919,198	6,515,086	4,706,704	2,714,335	16,855,323
較前一季增減%	—	—	123.2%	-27.8%	-42.3%	—

(2)處分重大資產

本公司及子公司預計 102 年度無處分重大資產。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	101 年度 (擬制性 IFRS 自結數)	102 年 第一季 (預測數)	102 年 第二季 (預測數)	102 年 第三季 (預測數)	102 年 第四季 (預測數)	102 年度 (預測數)
處分長期投資價款	—	—	—	—	—	—
處分固定資產價款	6,679	—	—	—	—	—
合 計	6,679	—	—	—	—	—
較前一季增減%	—	—	—	—	—	—